manere usque ad Pentecosten vel ultra, et dixerunt haec se facere et incipere mit gnediger vorwenung vnd vorwißen electoris *Mog.* et illuss. stadhaldes, ordentlicher oberkeit, — non quidem speciatim in mea persona, sed etiam in assumendo quovis alio evangelico concionatore, ego autem placerem in primis. Die parasceves hic primam habui concionem coram maxima multitudine, hominibus, cum ego ingrederer templum, complicantibus, manus et voce acclamantibus Deo gratias. Moderate omnia initio dixi, hortatus ad obedientiam potestatis summae suae et magistratum, et orationem. Rogo ut negocium tantum V. Cel. quoque commendet in orationibus suis Deo. Ego scripsi electori illuss. Saxoniae, quod huc ad tempus me hac occasione vocaverit Deus. R. D. V. et ill. Cel. mitto literas ex *Ratispona*, quas dignetur hoc tabellario remittere, nullum enim retinui exemplar. Pax constituetur politica (iam occasione terroris Turcici), alias non videntur rem deducturi ad liberam in luce disputationem. Iesus Christus filius Dei adsit mihi et oratio sanctorum. Hic varia loquuntur et contra nos minantur hi, qui Christum et evangelium oderunt. Rev. D. et Cel. V. me commendo interim. V. I. Cel.^o apud rev. capitulum dignetur promovere negocium et coeptum novum ecclesiae *Hallensis*. Datum *Hallis* in domo doctoris *Milde* patriarchae senis. Sabbato vigilia paschatos. Anno domini MDXLI.

Illuss. V. D. et Cel. addictiss. *Iustus Jonas* d.

Reverendiss. in domino illuss. principi et dd. *Georgio* principi Anhaltino etc.

Archiv zu Zerbst.

558. Jonas an Georg Forchheim. 1541. April 17.

Von der Begierde, mit welcher die Hallenser die evang. Predigt aufnehmen. Ueber seine Leibesschwachheit.

G. et pacem Dei in Christo. Hac hora, mi m. *Forch.* charissime, fuit mihi concionandum, ideo sum brevior. Heri misi proprium tabellarium ad illuss. principem et dd. *Georgium* praepositum etc., et latius sum brevi ad S. Cel. et te scripturus. Hic *Hallis* hodie concionatus sum coram multitudine tanta, quantam vix in ulla urbe vidi, comprecantibus, illachrymantibus, senibus, viris, matronis, omnibus piis et valde sitientibus verbum. Ego sum calculosus et valde mortalis, forsitan Deus vult me ante mortem hoc subire onus magnum pro gloria nominis sui et gloria Iesu Christi, filii Dei, me indignissimum et infirmum organum. Deus dat robur, os et τὴν σοφίαν, cui mundus difficile potest resistere. Vale, mi chariss. m. *Forch.*, illuss. principi me commenda et pro me ora, ora, inquam, nam opus est. Datae *Hallis* die Paschatos anno domini 1541.

I. יהוה *Jonas*.
totus tuus.

Am Rande: Hodie mandatum venit e *Ratispona* a cardinali de non accipiendo praedicatore *Lipsiensi*¹, sed senatus et pii dicunt me non esse *Lipsiensem*. Christus filius Dei adest mihi. Res non est sine certaminibus magnis, ut nunc video.

Praestanti et clarissimo viro d. m. *Georgio Forchemio* apud illuss. principem Anhaltinum etc. . . . cito.

Archiv zu Zerbst.

559. Joh. Spangenberg an Jonas.

1541. April 23.

Segenswunsch zur begonnenen Reformation in Halle. Sendet ihm einen Famulus. Verschiedene Nachrichten.

In Christo pacem et salutem. Accepi T. H. lepidiss. literas. Dicit non potest, quanta me adfecerint voluptate, quanto denique gaudio. Gloria Christo, qui salutem dedit *Hallensib.* Deus opt. max. augeat in te, chariss. doctor, dona sua detque tibi vires et robur, ut extirpes noxia, plantes et aedifices ecclesiam Dei. Amen. Scribis, ut mittam adolescentem quempiam candidum et bene moratum, qui famulicium munus apud T. H. exerceat. Feci periculum apud consanguineos et adfines, sed extorquere nullum potui. Quare mitto hunc adolescentem *Johannem Bernardts*, optimi viri filium, quem a teneris in nostra schola educavi et bonis literis et probatis moribus institui. Homo frugi est, studiosus, taciturnus, fidelis et ad omnia obsequia promptus. Non diffido, quin tuae humanitati placebit officium suum. Tantum T. H. faciat eius rei periculum. *Franciscus Rebeys*² puerum *Hieronimum* brevi advehet. Veniet et intra octiduum *Wendelinus Roperti*. Cui precor, optime Maecenas, sis suffragio, ut bona pace domicilium Vulcano perditum³ restaurare possit. Ipse quid rei sit, coram enarrabit. Tua H. si quid novi e comitiis habuerit, precor significet. Hactenus omnia silent. M. *Andreas Ernst*⁴ multa salute T. H. impartit. Hic *Quedlinburgum* meo suasu vocatus et in concionatorem dominae abbatissae et in superattendentem pastorum ibidem confirmatus est. Tu demum pro ecclesiis nostris intercede, itidem nos strenue faciemus. Vale, suaviss.

¹ Joh. Pfeffinger. Die Arten der Verhandlungen über seine Berufung nach Halle sind im Magdeburger Prov.-Archiv. Vrgl. Seifert a. a. O. S. 197.

² Franc. Rebis de Northussen, im S.-S. 1518 in Erfurt immatr., wahrscheinlich ein Bruder des Laurentius Rebeis Northusensis, und somit auch ein Neffe des Jonas.

³ Im J. 1540 war Nordhausen von einer grossen Feuersbrunst heimgesucht worden.

⁴ Ein geborner Nordhäuser, 1513 in Erfurt immatr. [Weissenborn, Acten der Erfurter Universität II, 278, wo freilich Andreas Frust de Northusen gedruckt ist], 1518 mag. artium, erster evang. Prediger an der Benedictuskirche in Quedlinburg; starb daselbst 1565 an der Pest. S. Förstemann a. a. O.